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INLEDARE

Glöm inte kartläggningarna

I början av 1990- talet började 
jag tillsammans med special-
läraren inom hörsel, att göra 
funktionella syn-  och hörselbe-
dömningar på alla elever i år 1 
inom grundsärskolan.
 Kartläggningarna görs för att 
hitta de elever som är i be-
hov av speciella pedagogiska 
insatser. Det är lätt att missa 
syn-  och hörselnedsättningar 
hos elever med intellektuell 
funktionsnedsättning eftersom 
många inte har kunnat delta 
i standardiserade syn – och 
hörseltester vilket gör att den 
funktionella syn och hörselför-
mågan inte är kartlagd.
 Syn och hörselnedsättningar 
är inte alltid synliga funktions-
nedsättningar vilket gör att de 
kan förväxlas med den intellek-
tuella funktionsnedsättningen. 
Andelen elever med syn och/el-
ler hörselnedsättningar är också 
betydligt högre i grundsärsko-
lan än i grundskolan vilket gör 
att kartläggningarna är av stor 
betydelse.

I synkartläggningen ingår förut-
om synskärpa på nära och långt 
håll även synfält och visuell 
perception. Testmaterialet som 
jag använder är anpassat utifrån 
elevernas utvecklingsnivå som 
kan variera från några månader 
till 6 år. Utifrån kartläggningen 
kan jag få en uppfattning om 
hur eleven använder sin syn 
funktionellt.

 Många elever har god syn-
skärpa men stora problem med 
den visuella perceptionen vilket 
kan innebära svårigheter med 
läsinlärning och förmåga att 
urskilja detaljer på bilder. Idag 
används mycket bilder i under-
visningen och många elever är 
beroende av bilder som AKK 
(alternativ och kompletterande 
kommunikation). Det är natur-
ligtvis mycket viktigt att perso-
nalen vet hur eleverna kan tolka 
och förstå bilder för att kunna 
anpassa undervisningen utifrån 
elevernas förutsättningar.
 Detsamma gäller för läsin-
lärningen där speciella anpass-
ningar är nödvändiga för att 
underlätta inlärningen för elever 
med visuella perceptionssvårig-
heter.

Jag inser mer och mer vikten 
av kartläggning för enligt min 
erfarenhet finns det en risk att 
personal inte uppmärksammar 
funktionsnedsättningar som 
inte är så uttalade. Personalen 
kan tycka att skolsituationen 
fungerar bra, men när vi kart-
lagt eleven ser vi att de mis-
sar mycket information både 
visuellt och auditivt. Vi vet att 
även en liten syn-  eller hörsel-
nedsättning i kombination med 
intellektuell funktionsnedsätt-
ning kan få stora konsekvenser. 
Anpassningar av bemötande, 
miljö och material utifrån 
varje elevs förutsättningar är 

en förutsättning för lärande och 
utveckling.
 När vi började i början av 
90- talet gjordes funktionella 
kartläggningar i många kom-
muner men idag finns inte så 
många syn och hörsellärare 
kvar inom grundsärskolan vil-
ket gör att Västerås kommun
är en av de få kommuner, om 
inte den enda, där de fortfaran-
de genomförs.
 Jag har nu gått i pension och 
eftersom funktionella kartlägg-
ningar har varit en viktig del av 
mitt arbete kan jag med glädje 
konstatera att min efterträdare 
fortsätter att göra kartläggning-
ar av alla elever i år 1.
 En viktig del i mitt arbete har 
varit att kartlägga elevernas 
funktionella synförmåga. Ande-
len elever med synnedsättningar 
är betydligt högre inom grund-
särskolan än inom grundskolan.

Gun-Marie Stridh
Pensionär

Årets FFS-are 2018
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LANDET RUNT

SPSM organiserar sig  
för att bli proaktiv

För femte året i rad anordnade 
vi på Synskadades Riksförbund 
Göteborg SeBra-mässan. Syftet 
med mässan är öppna nya dör-
rar genom att visa på möjlig-
heter och att allt inte handlar 
om att se. Vi vänder oss till 
personer som börjat se sämre 
men inte definierar sig som syn-
skadade. 
 Under dagen kunde besökarna 
ta del av enklare vardagshjälp-
medel, optik samt information 
från samhällets skyddsnätverk. 
I Göteborg har vi två synin-
struktörer som kan ge hjälp till 
självhjälp genom att bistå med 
hjälpmedelsträning, tips och 
trix samt att lära sig hitta i sitt 
närområde.
 Många besökare var intresse-
rade av det relativt nya hjälp-
medlet OrCam som är en slags 
kamera som man kan fästa på 
sina glasögon. Detta fantastiska 
hjälpmedel kan då läsa text på 
både kort och långt håll. Utöver 
detta fanns en uppsjö av för-
storingsglas, fickminnen och 
enklare köksredskap.
 Parallellt med mässan fanns 
det möjlighet att ta del av kor-
tare och längre föredrag. Flera 
hjälpmedelsföretag berättade 
om sina produkter och hur man 
kan få vardagen att fungera 
smidigt och enkelt med olika 
hjälpmedel. 
 Sist men inte minst höll 
ögonläkaren Thelma Fredriks-
son från Sahlgrenska univer-

sitetssjukhuset en föreläsning. 
Hon gav oss en inblick i de 
vanligaste ögonsjukdomarna, 
den aktuella forskningen och 
lite råd kring vad man kan göra 
själv. Till exempel nämnde 
hon att forskning har visat att 
vissa upp- och nervända yoga-
positioner kan öka risken för 
glaukom. Likaså ökar risken för 
problem med gula fläcken vid 
rökning.

Catarina Ahlquist
Ombudsman SRF

Som beskrivits i Nya Synvärl-
den 3/2018 ska Specialpedago-
giska Skolmyndigheten arbeta 
mer proaktivt. Istället för att 
vänta på att skolor vänder sig 
till myndigheten kommer Spe-
cialpedagogiska skolmyndighe-
ten i större utsträckning knacka 
på hos skolor för att erbjuda sitt 
stöd i hur man anpassar under-
visningen så att den fungerar 
bra för elever med olika funk-
tionsnedsättningar.
 Hur långt har man hunnit?
 
– För närvarande pågår en 
turné i landet med träffar på 18 
platser dit skolchefer bjudits 
in, berättar Kenneth Drougge 
på SPSM, som har ansvaret för 
detta. 
 SPSM har bjudit in skol-
cheferna från kommuner och 
friskolor för att man vill få en 
bra bild av vilka behov skolorna 
har och hur man kan ge stöd. I 
maj ska träffarna vara genom-
förda. 
 Utifrån det som kommer fram 
i dialogerna kommer SPSM 
att utveckla sina olika kontor 
till samverkanskontor som ska 
finnas i landets län. Med sam-
verkanskontoren som bas runt 
om i landet kommer SPSM att 
erbjuda skolorna sitt stöd så att 
elever i behov av olika anpass-
ningar får en skolgång som 
är anpassad till deras behov. 
Samverkanskontoren kan också 
skapa bättre förutsättningar 

för dialog och samverkan med 
andra verksamheter som möter 
elever med funktionsnedsätt-
ning, som till exempel syncen-
traler och dövblindteam inom 
landstingen, menar Kenneth 
Drougge. Nästa år ska samver-
kanskontoren vara utvecklade.
 I den nya organisationen har 
man också delat in verksam-
heten i verksamhetsområden, 
så att specialpedagogiskt stöd 
där samverkanskontoren finns 
är ett verksamhetsområde. 
Specialskolorna, som exempel-
vis Ekeskolan för elever med 
synnedsättning och ytterligare 
funktionsnedsättningar, tillhör 
verksamhetsområde special-
skola.
 
Kenneth Drougge vill också slå 
ett slag för de projektbidrag 
SPSM delar ut. I år går till ex-
empel 88 miljoner till 134 olika 
projekt för att öka tillgänglig-
heten till studier, oftast drivna 
av kommuner. Där finns såväl 
hårt specialiserade projekt som 
Töreboda kommuns utveckling 
av matematikutbildningen för 
elever med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar, som 
Krokoms kommuns internut-
bildning för sina lärare om vad 
SPSM har att erbjuda. Pengar 
kan sökas till allt mellan för-
skola och vuxenutbildning.
 Mer om detta kan läsas på 
https://www.spsm.se/stod/Bi-
drag/skolor-inom-skolvasendet/

utvecklingsprojekt/bidrag-till-
utvecklingsprojekt/
 
Just nu fokuserar SPSM också 
på elever med stor skolfrånvaro, 
berättar Kenneth Drougge. Så-
dan frånvaro kan ibland bottna 
i att en elev med funktionsned-
sättning upplever att skolan 
inte är anpassad till behoven 
och därför skapar en känsla av 
misslyckanden.  
 SPSM har lyft att man ger 
stöd till skolor i hur de kan ar-
beta för att förebygga att elever 
hamnar i en situation där de 
upplever att skolan inte fung-
erar för dem. Det finns också 
rådgivning att få för skolor i hur 
man kan arbeta för att elever 
som stannar hemma ska åter-
vända till skolarbetet.

JW

OrCam intressantast på Se Bra

Bild Emira Kesedzic
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Vi har tidigare kunnat läsa i 
Nya Synvärlden (t.ex. 3/18) om 
hur onödigt det är att rakt av dra 
in körkort för alla med ett visst 
synfältsbortfall. Nu är projek-
tet Chans till dispens igång i 
Kalmar, med syfte att hitta mer 
fingraderade metoder så att för-
hoppningsvis färre ska drabbas.
 En första försöksgrupp har 
nu träffats och gått igenom en 
synundersökning vid Linnéuni-
versitetet. Från mitten av mars 
kommer de att göra en ögonrö-
relseträning via datorprogramet 
Visiocoach samt en körträning 
på inhägnad bana.
 Genom träningen får de möj-
ligheter att kompensera syn-
fältsbortfallet genom snabbare 
ögonrörelser och bättre körtek-
nik.
 I försöksgruppen ingår perso-
ner med glaukom, diabetes och 
stroke.

– När jag har testat programmet 
tidigare har en stor andel av 
personerna med synfältsbortfall 
så småningom nått ett resultat 
som liknar en normalseendes, 
säger Krister Inde som ingår i 
projektgruppen. Om det i början 
har tagit 4,5 sekunder att regist-
rera ett objekt i synfältet har 
tiden krympt till det normala 2 
sekunder med träning.
 – Det handlar om rätten till 
saklig bedömning, säger Kris-
ter. Norge, Danmark, Tyskland, 
Holland och Belgien tillåter 

personer med synfältsbortfall 
att köra bil efter ett prov som 
visar att de kan. I Holland kan 
exempelvis en ögonläkare ge 
dig ett medicinskt körförbud 
men då har du chansen att göra 
ett förarprov. Ögonläkaren har 
inte rätt att anmäla någon till 
myndigheterna direkt.
 Även i Sverige har ögonlä-
karna reagerat emot denna sin 
polisroll.
 
Chans till dispens handlar om 
att utveckla metoder. 
 – Om deltagarna får godkänt 
på sina teser vore det konstigt 

om inte Transportstyrelsen tar 
hänsyn till detta, säger Krister 
Inde. 
 Projektet ska dokumenteras 
med en film och en metodbok 
till hösten, som kan användas 
att träna sin egen förmåga med. 
 – Jag kommer dessutom gärna 
själv och föreläser, säger Kris-
ter.

Chans till dispens drivs av SRF 
Kalmar, SYAB, VTI och Lin-
néuniversitetet. Projektledare 
är Johan Ekblad, Johan Ursjö, 
Krister Inde och Jan Andersson-

JW

I september förra året star-
tade Synskadades Riksförbund 
(SRF) kulturprojektet Skapa 
loss. Projektet är tänkt att pågå 
under tre år och ska öka möjlig-
heten för personer med synne-
dsättning att ägna sig åt kultur 
och hantverk.
 Bakgrunden till projektet är 
att kultur och hantverk är ett 
stort intresse för många männ-
iskor. Samtidigt vet man att det 
är vanligt att man slutar med 
sina fritidsintressen efter en 
synskada. Projektets syfte är 
därför att visa att det är möjligt 
att som synskadad återuppta el-
ler utveckla ett nytt intresse.
 Genom att stötta SRFs lokal-

föreningar och distrikt i att or-
ganisera provapå- och kursverk-
samhet vill man skapa trygga 
forum där personer med synne-
dsättning kan träffas och utbyta 
erfarenheter och tips. Projektet 
kommer också att genomföra 
regionala träffar, där personer 
från en viss region får chansen 
att upptäcka nya intressen.
 Inom definitionen av kultur 
och hantverk ryms de flesta 
kreativa aktiviteter. Det kan 
röra sig om att spela teater, 
skriva poesi, dansa tango, väva 
eller sjunga rock. Projektets ak-
tiviteter kommer att präglas av 
både bredd och spets. Tanken är 
att det ska finnas något för alla, 

och att alla som vill ska känna 
sig välkomna att delta. Merpar-
ten av aktiviteterna kommer att 
vara öppna även för personer 
som ännu inte är medlemmar
 Den första regionala aktivite-
ten äger rum 7-9 juni på Nord-
iska folkhögskolan i Kungälv, 
och är öppen för anmälan för 
personer med synnedsättning 
boende i Västra Götalands och 
Hallands län. Under denna helg 
kommer deltagarna att få prova 
på en rad olika former av kultur 
och hantverk. 
 Mer om projektet på srf.nu/
skapaloss.

Kim Vestin
Projektledare kultur, SRF

LANDET RUNT

SRF-projekt puffar för kultur och 
hantverk . . .

Metoder för körning med 
synnedsättning utvecklas i Kalmar

SRF bedriver också ett idrotts-
projekt för barn och ungdom.
 Bakgrunden är att många 
elever inte är inkluderade i 
skolidrotten och har mindre 
utbud av aktiviteter än andra.
 – Vi började med att kartlägga 
vad blivande idrottslärare får 
för kunskap, säger projektleda-
ren Cecilia Ekstrand. Det visar 
sig att de, och även de aktiva 
lärarna, vet föga, och syncentra-
lernas fysioterapeuter är väldigt 
få. 
 – Vi har tagit fram material 

för lärare, både blivande och 
befintliga, samt för föräldrar om 
vad man kan göra i familjen. 
och även ett för föreningslivet 
såsom idrottsföreningar, scouter 
med flera, om hur man tar emot 
barn och ungdomar med syn-
nedsättning. De finns tillsam-
mans med tre animerade filmer 
på www.srf.nu/det-har-vill-vi/
informationsmaterial/idrottspro-
jektet.
 SRF kommer att fortsätta 
att arbeta för mer kunskap till 
blivande idrottslärare och för 

fler fysioterapeuter till syncen-
tralerna – samt att skolorna ska 
gå ifrån den föråldrade presta-
tionsinriktade synen på idrott 
och hälsa, och fokusera på hur 
viktigt det är att röra på sig.
 – Gymnastik- och idrottshög-
skolan har tagit emot det här 
väldigt positivt, liksom SPSM, 
liksom syncentralerna, säger 
Cecilia Ekstrand. Parasportför-
bundet och Riksidrottsförbundet 
kommer också att sprida mate-
rialet.

JW

 . . . och för barn- och ungdomsidrott
Johan Ekblad föreläser för övriga projektdeltagare. För ögonblicket visar 
han en bild på huset där träningen äger rum
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LANDET RUNT

Sedan 2014 har jag för Iris 
Hjälpmedels räkning gjort ett 
stort antal föreläsningar om 
Ulla 82, Lars 78, Micke 52 och 
Wille 10. Idén till detta uppkom 
efter åratal av visningar och 
mässor där deltagarna stannade 
några minuter vid varje bord, 
och där vi i bästa fall hade till-
räckligt med tid för alla.  Van-
liga frågor var ”vad har man det 
här till” eller ”vad ska jag göra 
– jag är snart blind men får inte 
komma till syncentralen. Man 
säger att jag inte ser tillräckligt 
dåligt”.  ”Fallstudierna” om 
Ulla, Lars etc. gjorde det lätt-
are att beskriva hjälpmedlens 
funktioner och att man lättare 
kunde identifiera sig i ett sam-
manhang. Detta gäller både för 
patienter på Syncentralen och 
för övriga. 

I föreläsningarna beskriver 
jag vardagssituationer som 
att vakna, se hur kallt/varmt 
det är ute innan man klär sig, 
läsa, laga mat, ringa, hålla isär 
schampo/balsam, märka kryd-
dor, mediciner etc. samt en rad 
andra vardagliga göromål som 
kan vara svåra med en synned-
sättning.
 Under de här åren med ”Ulla 
82” har jag träffat runt 3000 
personer och det har klart fram-
gått att det finns svårigheter 
därute för många av våra kun-
der som uppfattar att de behö-
ver mer hjälp. Mellan optikern, 

ögonläkaren och syncentralen 
finns ett stort svart hål där man 
inte vet var man ska vända sig. 
Detta hör jag från både syncen-
traler, optiker och slutkunder. 
Se bild. 
 Under mina år på Iris Hjälp-
medel har jag märkt en ökad 
återhållsamhet hos flera syncen-
traler (inte alla!) att tillhanda-
hålla information om vardags-
hjälpmedel, med argumentet 
att man inte får rekommendera 
en kommersiell aktör på mark-
naden. Man hänvisar till ”han-
deln” istället. Detta har ibland 
medfört att man inte upplyser 
om att det finns passande 
hjälpmedel – då det inte ingår 
i regionens upphandlade sorti-
ment. Drabbade patienter har 
ingen aning om var de istället 
ska vända sig för att få hjälp. 
 Där det finns syn- och hörse-
linstruktörer fungerar det bättre 
då de ofta upplyser både om var 
och hur man hittar dessa hjälp-
medel (både i ”vanliga han-
deln” eller hos någon synhjälp-
medelsleverantör som erbjuder 
dem). Något som talar emot att 
informera om ”kommersiella 
aktörer” är smartphones och då 
särskilt iPhone/iPad – där de 
flesta syncentraler och folkhög-
skolor informerar och utbildar – 
även om det finns andra alter-
nativ som är framtagna primärt 
för att tillgodose personer med 
synnedsättning. 
 De som hänvisar privatperso-

ner för hjälpmedelsinformation 
till Synskadades Riksförbund 
(SRF) kommer att vidarebe-
fordras till SvenskSyn (enl. 
SRFs hemsida) – och där är det 
stopp om man inte har dator 
och internet (just i dagsläget 
när denna insändare skrivs är 
dessutom länken brusten). Man 
kan inte ringa SvenskSyn för 
att rådgöra om synhjälpmedel 
och man hittar inte medlemsfö-
retagen utan dator och internet. 
Detta är ett moment 22. 

Det är fler personer än vi tror 
som inte har internet och som 
därför har svårigheter att söka 
och hitta information om syn-
hjälpmedel. Det visar det stora 
antal telefonförfrågningar som 
årligen inkommer till Iris Hjälp-
medel – trots att det är kostsam-
mare att beställa per telefon 
än direkt på nätet. Det finns 
också ett 20-tal butiker runt om 
i Sverige med synhjälpmedel 
(återförsäljare) – men hur ska 
man hitta dem utan rekommen-
dation?  
 Jag hoppas att landstingens 
regelverk medger syncentra-
lerna framöver att få ge infor-
mation för att hjälpa kunder/
patienter på bästa sätt – oavsett 
om det är förskrivningsbar/
upphandlad eller en egenan-
svarsprodukt. Jag uppfattar att 
syncentralerna ser olika på detta 
och gör olika tolkningar av 
Socialstyrelsens rekommenda-

tioner. 
 Ulla 82, Lars 78 & Co be-
hövs för att beskriva hur enkla 
produkter kan underlätta i var-
dagen när man börjar se sämre 
och jag hoppas på diskussioner 
och förslag på hur vi ska för-
medla information om hjälpme-
del till alla som behöver – även 
de som inte är inskrivna på 
Syncentralen.  

Åsa Lodin, 
Iris Hjälpmedel

Varför behövs Ulla 82?

Den svarta rutan i mitten symboliserar den som tillhandahåller 
hjälpmedlet.
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möjliggöra för deltagaren att i 
direkt anslutning till genomförd 
utbildning: 
- Erhålla anställning inom sitt 
yrkesmässiga och geografiska 
sökområde, eller
- Påbörja annan utbildning, till 
exempel inom Komvux, Yrkes-
högskolan eller av Arbetsför-
medlingen upphandlad yrkesin-
riktad utbildning, eller
- Starta företag som egenföre-
tagare eller tillsammans med 
andra, till exempel i form av 
sociala arbetskooperativ.

Ekonomi
Under utbildningen utgår akti-
vitetsersättning samt traktamen-
te. Resa till och från studieorten 
vid dess början och slut. 

Så går du tillväga
Sprid gärna information om 
denna möjlighet till personer 
som kan vara aktuella och har 
behov av vägledning och extra 
stöd för att komma ut i arbete. 
Kontakta arbetsförmedlingen 
och fråga om denna utbildning 
eller kontakta någon av oss på 
Arbetsförmedlingen Syn Döv 
Hörsel direkt. 

Lena Söderberg, 
Arbetsförmedlingen Syn Döv Hörsel 

Nord 

LANDET RUNT

Det är mycket som händer på 
Arbetsförmedlingen just nu och 
varsel, uppgifter om kontors-
nedläggningar, offentlig debatt 
kring konsekvenser och framtid 
för verksamheten väcker frågor 
från kunder och externa par-
ter. Vilka konsekvenser får de 
kommande neddragningarna 
för vår målgrupp personer med 
synnedsättning? I nuläget finns 
inga tydliga svar och vi följer 
utvecklingen.

Ett litet ljus i mörkret är att Ar-
betsförmedlingen satsar på att 
erbjuda en längre arbetsmark-
nadsutbildning för personer med 
synnedsättning i hela landet. 
Utbildningen riktar sig till per-
soner med synnedsättning som 
är eller riskerar att bli arbetslösa 
och är inskrivna på Arbetsför-
medlingen. En liknande utbild-
ning har varit i gång i de större 
städerna Stockholm, Malmö och 
Göteborg under några år men 
detta handlar om en ny upp-
handlad utbildning med större 
spridning med start på fler orter 
i landet förutom storstäderna. 
I Sundsvall planeras för start i 
början på mars och när utbild-
ningen väl är i gång där öppnas 
möjligheter till start på flera 
orter i norr. I söder planeras för 
start i Växjö inom kort och fler 
orter är aktuella.
 Det är Iris Hadar respektive 
Work for You som i samarbete 
med Arbetsförmedlingen an-

svarar för utbildningen som är 
öppen för den som söker arbete, 
funderar på att utbilda sig eller 
har planer på att starta eget. 
Utbildningen omfattar totalt 46 
veckor men möjlighet till indi-
viduell anpassning när det gäller 
utbildningstiden finns. 
 Utbildningen är indelad i två 
delar, förberedande utbildning 
respektive arbetsmarknads-
utbildning, och omfattar fyra 
moduler; personlig inventering, 
förberedande och orienterande 
insatser, arbetsförlagt lärande 
samt anställningsförberedande 
lärande. Kursen bedrivs på 
heltid om personen söker arbete 
på 100 % vilket innebär heltids-
studier fem dagar i veckan.   

Del 1: Förberedande utbildning 
Modul 1 – Personlig inventering 
ca 4 veckor 
 Denna introducerande modul 
startar med en kartläggning av 
utbildningsbakgrund, arbets-
livserfarenhet, språkkunskaper, 
intressen och annat som har 
betydelse för att nå målet. En 
planering tas fram baserad på 
resultatet från den inventering 
som gjorts under perioden. 
Modul 2 - Förberedande och 
orienterande insatser ca 16 
veckor 
 I modul 2 ingår bland annat 
arbetslivs- och studieoriente-
ring, datorkunskap och hjälp-
medels-hantering.  Olika sätt 
att förbättra arbetssökandet och 

presentera sig för arbetsgivare 
gås igenom. Synpedagog ger 
stöd och möjligheter att prova 
nya arbetssätt, hjälpmedel och 
andra anpassningar om det 
behövs. Allt för att förbättra 
personens möjligheter för att 
nå målen. Den förberedande 
delen avslutas med planering av 
arbetsplatsförlagt lärande (APL) 
som ingår i del två av utbild-
ningen. 

Del 2: Arbetsmarknadsutbildning 
Modul 3 - Arbetsplatsförlagt 
lärande (APL) ca 14 veckor 
 Den sista delen av utbildning-
en Arbetsplatsförlagt lärande är 
en form av praktik på ett eller 
flera företag under en kortare 
och en längre period. Syftet är 
att personen ska öka sitt kon-
taktnät och få praktisk arbets-
livserfarenhet inom det yrkes-
område man kommit fram till 
under den förberedande delen 
av utbildningen. 
 Modul 4: Anställningsförbere-
dande lärande ca 12 veckor
Modul 4 är den sista perioden 
av det arbetsplatsförlagda läran-
det och en fortsättning på modul 
3. Målet i denna sista modul är 
att få bästa möjliga förberedelse 
inför en anställning. Personen 
ska nu vara rustad och redo för 
att börja arbeta.   

Syfte och mål
Det övergripande syftet och 
målet med utbildningen är att 

Af erbjuder arbetsmarknadsutbildning 
för personer med synnedsättning

Tyvärr måste vi meddela att FFS’ Synkonferensen i 
samarbete med Forum Vision som var inplanerad den 
3-4 april i Stockholm ställs in på grund av för få delta-
gare.

Årsmötet blir ändå av den 3 april och vi hoppas att 
så många som möjligt kan delta för att det ska bli ett 
stadgeenligt möte. Tidigare utskickad kallelse gäller 
(förutom platsen).
 Årets FFSare kommer att utses och firas.
 Plats: Scandic Continental, lokal 22, Vasagatan 22 
(mitt emot Centralstationen)
 Tid: 3 april kl 16.30 - 19.00
 Vi bjuder på enklare förtäring och dryck.
 Anmälan: Senast den 25 mars till kansli@ffss.se, 
ange ev. matallergier, behov av t ex punktskrift, etc

På förekommen anledning kommer vi under ”Övrigt” 
att diskutera hur föreningen ska verka i framtiden, hur 
är behovet av att träffa andra i samma arbetssituation, 
finns det andra skäl till att deltagarantalet blivit så lågt, 
vad krävs för att få konferensdeltagare och fler med-
lemmar etc.
 Så fortsätt värna om FFS, delta på årsmötet och tänk 
vad du vill ha ut av föreningen i framtiden.

Välkommen!
Styrelsen https://ffss.se/om-ffs/styrelsen/

Inställd Synkonferens 
3–4 april 2019

FFS-NYTT
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Hösten 2018 och våren 2019 
pågår en ny omgång av för-
djupningskurs med inriktning 
synnedsäBning, inom special-
lärarprogrammet vid Specialpe-
dagogiska institutionen, Stock-
holms universitet. 

Fördjupningen består av två 
delkurser: “Synnedsättning ur 
olika perspektiv” 7.5 hp och 
“Didaktiska villkor för elever 
med synnedsättning” 15 hp. 
Båda kurserna ges på halvfart, 
med regelbundna fysiska träffar 
ca var tredje vecka, i Stock-
holm. Kursansvarig är Kim de
Verdier, leg. psykolog vid 
SPSM/Resurscenter syn och 
Fil Dr i specialpedagogik vid 
Stockholms universitet, som i 
höstas disputerade om barn med 
blindhet.
 Kurserna är på avancerad nivå 
och har även tidigare funnits 
som fördjupning inom special-
lärarprogrammet vid Stock-
holms universitet. Nytt denna 
kursomgång är att kurserna 
också har kunnat sökas som 
fristående.
 Den första delkursen, som är 
teoretiskt inriktad och ger en 
orientering i synnedsättning 
ur medicinskt, psykologiskt, 
historiskt och samhällsperspek-
tiv, har varit öppen att söka för 
alla intresserade som uppfyller 
behörighetskraven för utbild-
ning på avancerad nivå, man

behöver inte ha pedagogexa-
men. För att gå delkurs två, som 
är mer metodiskt inriktad, 
behöver man ha läst den första 
delkursen, och ha pedagogexa-
men.
 En stor fördel med att erbjuda 
dessa kurser som fristående, och 
inte bara som en del av special-
lärarprogrammet, har varit att 
kurserna denna gång har fångat 
upp betydligt fler deltagare än 
tidigare. Studentgruppen under
den första delkursen “Synne-
dsättning ur olika perspektiv”, 
som avslutades före jul, utgjor-
des av 23 studenter från olika 
verksamheter: SPSM, Syncen-
traler, kommunala resursteam 
mm. 18 av dessa studenter har 
gått vidare till kurs nummer två, 
“Didaktiska villkor för elever 
med synnedsättning”, som just 
nu pågår.
 Stockholms universitet har ett 
särskilt uppdrag att erbjuda syn-
utbildning på avancerad nivå. I 
skrivande stund är det ännu inte 
beslutat när kurserna kommer 
att erbjudas nästa gång. Håll 
utkik på Specialpedagogiska 
institutionens hemsida för kom-
mande utbildningsutbud, eller 
kontakta Kim de Verdier vid 
frågor:
kim.deverdier@specped.su.se.

Kim de Verdier

Universitetskurs i Stockholm

UTBILDNINGAR

Universitetskursen i 
Örebro blir av

Den kurs på Örebro universi-
tet i Synutveckling och barns 
syn som annonserades i förra 
numret kommer att bli av.
    Mer om kursen alltså i Nya 
Synvärlden 4/18 och på  
https://www.oru.se/ 
institutioner/halsovetenska-
per/program-och-kurser/
kompetensutveckling--upp-
dragsutbildning/uppdragsut-
bildning-synutveckling-och-
barns-syn/

Under cirka tio år har jag i 
mitt arbete som synpedagog, i 
vuxenteamet, haft förmånen att 
ansvara för rehabilitering i grupp 
på vår syncentral, inom området 
P- och I ADL . Upptäckte tidigt 
i mitt arbete med rehabilitering 
hur viktig gruppdynamiken är för 
att nå bra resultat . 

Det jag refererar till nedan är 
ADL-grupper för patienter med 
synnedsättning. Jag har också 
parallellt haft ADL-grupper för 
blinda. Klassiskt inom rehabi-
litering är ju att arbeta med att 
upprätthålla färdigheter, lära/
träna kompensatoriska tekniker, 
inlärning av ny kunskap och 
acceptera sin nya situation, som 
i vårt fall, att ha en synskada. I 
grupp träffar man andra per-
soner i samma situation, får 
höra deras berättelse och känna 
igen sig i den. Att själv kunna 
bidra med erfarenhet och kun-
nande ger självförtroende. Alla 
har någon egen lösning på ett 
vardagsproblem att dela med 
sig av, som kan vara till hjälp 
för andra och det ger personen 
styrka. Att ge och ta är det bä-
rande i gruppdynamik. 
 För att leda och genomföra 
grupprehabilitering krävs ledare 
med intresse för rehabilitering 
i grupp och kunskaper i ämnet. 
Vi har alltid varit två ledare 
för rehabiliteringsgrupperna, 
varav minst en synpedagog, de 
senaste åren har vi varit synpe-

dagog och kurator. Deltagarna 
har upplevt det positivt att få en 
”naturlig” kontakt med kura-
torn. Vi har utgått från hälsout-
bildnings programmet Att finna 
nya vägar. Utifrån vad som 
framkom i Upplevd säkerhet 
har vi försökt att ”plocka upp” 
om just den gruppen har behov 
av extra träning av någon akti-
vitet. Vi har alltid gått igenom 
alla teman, tränat och disku-
terat dem. Vid några tillfällen/ 
gruppträffar har vi fått ha två 
tema vid samma tillfälle för att 
få mer tid till den extra träning 
som något annat tema behövt. 
Som kuriosa kan nämnas att 
samtliga män på frågan damm-
torka din bostad har svarat utför 
ej, dock fanns det inget behov 
av att tränat detta. Uppfölj-
ningsträffar har gjorts enligt 
programmet.

Alla som kommer på nybesök 
får information om rehabi-

litering i grupp. Även när vi 
märker att synskadan och/eller 
livssituationen i stort förändras 
för patienten, erbjuder vi delta-
gande i grupp, det är alltså inte 
enbart nysynskadade som deltar 
i grupprehabilitering.
 Det är personer över 65 år 
med olika grad av synnedsätt-
ning som ingått i dessa ADL-
grupper. När vi har informerat 
patienterna om att vi anordnar 
rehabilitering i grupp har det 
tydligt framgått att kvinnor 
vill var i grupp med kvinnor 
och män med män. Därför har 
vi aldrig haft mixade ADL-
grupper. Kvinnorna känner sig 
trygga med andra kvinnor och 
vågar då på ett personligt plan 
ta upp vad som kan vara svårt 
i vardagen. Den uppfattningen 
är samma för männen. Det vi 
märkt är att det som männen 
upplever svårt inte skiljer sig 
nämnvärt från kvinnornas upp-
levelse, sett på gruppnivå, men 
att det skiljer sig på individnivå. 
Fördelningen utifrån kön i ge-
nomförda ADL-grupper är 70% 
kvinnor och 30% män.
 Samtliga deltagare har varit 
tydliga med att det är bra om 
grupptillfällena är förlagda på 
samma veckodag, efter lunch 
men inte så sent på eftermid-
dagen att det har börjat skymma 
vid hemkomsten. Vi har förlagt 
rehabiliteringsgrupperna under 
tidig höst och/eller sen vår. De 
deltagare som har haft längst 

Rehabilitering i grupp

PÅ JOBBET



14 15

PÅ JOBBET

väg har åkt 8-10 mil enkel resa. 

Vi som varit ledare för dessa 
ADL-grupper har upplevt att det 
är samma vardagsproblem både 
för kvinnor och för män. Exem-
pel är, att ha svårt hitta varor i 
affären, kunna se prislappar och 
läsa innehållsförteckning. Det 
upplevs jobbigt att på långt håll 
inte känna igen personer man 
möter. Alla har tagit upp svårig-
heter att se om kläderna är rena 
och fläckfria, sköta naglarna, 
se att sminka sig/raka sig, detta 
skapar osäkerheten som upplevs 
nästan socialt hämmande. 

Utvecklingen i samhället har 
påverkat vad som diskuteras vid 
gruppträffarna, det har också 
gjort att träningen i gruppen 
anpassats. Här kommer några 
exempel:
 I de första rehabiliteringsgrup-
perna talades mycket om att 
använda kontanter, nu är proble-
met att kunna se och slå rätt kod 
för betalning med kort och få 
tillgång till kontanter när bank 
kontorer inte har den servicen 
längre. Deltagarna jämför nu 
ofta olika mobiltelefoner, vilket 
märke som är mest användar-
vänligt, andra användningsom-
råden utöver att kunna ringa 
och bli uppringd, som är bra att 
kunna. Att använda surfplatta 
för att ta del av bland annat ny-
heter. Många upplever mer hets 
och stress i trafikmiljön detta 
skrämmer och begränsar frihe-
ten att förflytta sig självständigt. 
Borttagandet av övergångsstäl-
len är en orsak, det har medfört 
att motivation och träning i att 
använda markeringskäpp har 

fått ta mer tid. 
 Det är viktigt att som ledare 
ha ett syfte och ett mål med 
grupprehabiliteringen och att 
göra utvärdering. För ytterligare 
utvärdering har vi själva sam-
manställt några frågor. Det är 
bland annat två öppna frågor 
där deltagarna med egna ord 
svarar. Deltagarna har hemma 
i lugn och ro svarat och ano-
nymt skickat tillbaka sina svar 
till syncentralen. Övervägande 
kommentarer är positiva med 
det är de få negativa som är vik-
tiga att ta fasta på för att vi ska 
kunna utvecklar rehabiliterings-
grupperna. 

Här följer några exempel på 
synpunkter från deltagarna. Alla 
citat nedan är ordagrant åter-
givna.
 ”Vad tar du med dig från dessa 
träffar?”
- Många goda råd och fin ge-
menskap
- Tips och idéer och framförallt 
den varma sociala gemenskapen
- Om jag har det svårt finns det 
alltid dom som har det värre
- Glädje
- Bra att bolla tankar o erfaren-
heter med varandra o höra hur 
andra löser problem
- Att träffa andra i samma situa-
tion och känna att man inte är 
ensam med sina problem 
Ingenting få med
 ”Förslag på vad vi skulle 
kunna förbättra”
- Bättre hjälpmedel för att kunna 
läsa bättre
- Träna mer ute på gatan och i 
affärer, se gatunamn.
- Fler gruppdiskussioner
- Att det blir fler träffar så att 

fler får möjlighet att vara med
- Fortsätt i samma stil. Det är 
bra för en synskadad att träffa 
andra med samma problem

Frågorna har inte handlat direkt 
om vi som ledde grupperna med 
en del positiva kommentarer har 
framkommit, det är kanske lite 
förmätet att redovisa dessa men 
jag gör det ändå.
- Känsla av att alltid vara väl-
kommen och få hjälp och råd
- Bra kontakt med kurator och 
synpedagog
- Sympati för folk i samma 
situation som jag!
- Förståelse
 En bra planering behövs och 
då är hälsoutbildnings program-
met Att finna nya vägar till stor 
hjälp och vi vet att det är väl 
beprövat. Det är också genom 
att vara lyhörd för deltagarnas 
synpunkter under hela den tid 
gruppen pågår som deltagarna 
känner att de kan påverka och få 
utbyte av grupprehabiliteringen. 

Min slutsats är att rehabilitering 
som ges i grupp är bra rehabi-
litering. Det som har tagits upp 
vid grupptillfällena och ge-
mensamt diskuterats av delta-
garna och ledarna, har de lätt att 
komma ihåg, de har lärt sig av 
varandra. Deltagarna har genom 
sitt engagemang och sin delak-
tighet i gruppen fått styrka och 
vilja att fortsätta vara självstän-
diga, gruppdynamiken. Ibland är 
det vi ledare som lärt oss mest.
”Man lär så länge man har pa-
tienter”

Marita Knutsson
Synpedagog

Syncentralen i Jönköping

Nu har det kommit en enkel 
telefon för synskadade, en som 
bara har det mest självklara som 
telefon, sms och klocka.
 – Det är många som har hört 
av sig och bara vill ha det allra 
enklaste eftersom de tycker mer 
avancerade telefoner är för svåra 
att använda, säger Christian 
Möller på Iris Hjälpmedel.
 Telefonen heter Kapsys Mini-
vision.
 Telefonen har röststyrd upp-
ringning och dikteringsfunktion 
för sms. Den har fysisk knapp-
sats eftersom många tycker 
pekskärm är för svårt. Man kan 
lägga in appar om man absolut 
vill, även detta med röststyr-
ning. Telefonen kan också 
kopplas ihop med punktdisplay 
via bluetooth.
 Telefonen kan köpas för 4.700 
kr och för detta pris får man 
också en introduktionsutbild-
ning på 30 minuter.

Christian passar också på att 
göra reklam för en lite mer kom-
plicerad telefon, Smartvision 2, 
som har allt som en avancerad 
telefon har idag, plus en daisy-
anpassad bokläsare, samt en 
ocr-läsare som läser upp det den 
ser.
 Den kostar 7.200.

HJÄLPMEDEL

Minivision

Smartvision

Nya Synvärlden presente-
rar gärna nya hjälpmedel. 
Skicka ett meddelande till 
nyasyn@srf.nu.
    Mottagarna är proffs, så 
du kan gärna vara teknisk 
om du vill.

Nya telefoner



Kalendern

Posttidning A

2019                                                                             
20 mars
Ögats dag
SRF, Insyn Scandinavia och Iris 
Hjälpmedel
Kristianstad

21 mars
Synexpo
Insyn Scandinavia och Iris 
Hjälpmedel
Växjö

27 mars
Synexpo
Insyn Scandinavia och Iris 
Hjälpmedel 
Borlänge

10 april
Synexpo
Insyn Scandinavia och Iris 
Hjälpmedel 
Örebro

3-4 maj
Medlemsforum SRF  
Stockholm
www.srf.nu/temasidor/ 
medlemsforum-2019

8-10 maj
Sight City
Frankfurt, Tyskland
www.sightcity.net/en

16-17 maj
World Eye and Vision Con-
gress
Ophthalmology and Vision 
Science
Dubai
https://eye.conferenceseries.
com/

23-24 maj
Karolinska Institutets Se-
Mer-projekt
Stockholm
www.irishjalpmedel.se/ 
Dynamics/Uploads/file/ 
Nyhetsbrev/2019/Se_Mer- 
Projektet.pdf

10-12 september
ESLRR Conference
Manchester, England
www.eslrr.org/next-conference

19-20 sept        
LVI-dagarna    
Växjö
www.lvi.se

22-23 oktober
Fokus Hjälpmedel
Stockholm
stockholm.medtechhjalpmedel.
se

2020  
mars
Synmässa – SvenskSyns turné                                                                                                                                            
www.svensksyn.se

16-17 april
SHIF konferens  
https://synhorsel.wordpress.
com/

12-16 jun
Low Vision Conference 2020
Dublin, Irland
www.islrr.org

19-24 juni
WBU-ICEVI General  
Assembly
Madrid
http://icevi.org/2020-wbu-icevi-
general-assembly/

22-25 jun
17th, International Mobility 
Conference, IMC 17, 2020  
Göteborg
www.ips.gu.se/imc17

2021
8-12 aug
10th Conference, ICEVI 
Europe
Jerusalem
http://icevi.org

datum ej beslutat
Nordisk kongress synpedago-
gik/ FFS
Danmark 
www.nordisksynkongress.com/

Ett program som du själv kan komplettera finns på www.ffss.se/konferenser
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